



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-07-2020
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPCDHE
Sagsnr.: 2008377
Dok. nr.: 1256359

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1251 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 1251:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Ældre Sagen af 3. juni 2020, jf. SUU alm. del bilag 417 og herunder tilkendegive om ministeren er indstillet på at udarbejde en plan for genåbningen af plejehjem, så alle ældre igen uhindret kan modtage besøg og forlade egen bolig på et plejehjem for f.eks. at handle eller besøge familie uden efterfølgende at kunne forvente at komme i 14 dages karantæne?”

Svar:

Formålet med besøgsrestriktionerne på plejehjem m.v. er at begrænse risikoen for smitte af en særligt sårbar gruppe, hvor et sygdomsforløb med COVID-19 kan have fatale konsekvenser. Mere end 1/3 af alle dødsfald med COVID-19 er konstateret blandt plejehjemsbeboere, og de aktuelle sager fra bl.a. Hjørring Kommune viser hvor hurtigt det kan gå, hvis der kommer smitte ind på et plejehjem. Den gradvise åbning skal derfor ske på en sundhedsfaglig og forsvarlig måde, så både borgere, pårørende og personale kan føle sig trygge.

Restriktionerne har således været et vigtigt redskab i forhold til at beskytte nogle af vores mest sårbare borgere mod smitte. Restriktionerne har dog også haft menneskelige omkostninger for både de berørte borgere og deres pårørende, hvorfor der løbende sker en afvejning af behovet for at beskytte mod smitte, over for de omkostninger restriktionerne har for beboerne og deres pårørende. Vi har derfor fokus på, at restriktionerne ikke skal være mere indgribende end nødvendigt, og følger løbende området.

I forlængelse af den politiske aftale af 20. maj 2020 blev der i uge 24 åbnet for yderligere besøg på blandt andet plejehjem. Det skete efter en model, der er udarbejdet med input fra sektorpartnerskabet for genåbning af plejesektoren og interessenter fra både ældre-, sygehus- og psykiatriområderne.

Regeringen har været opmærksom på, at der er flere interessenter og partier, der gerne så, at der før sommerferien blev åbnet endnu mere for besøg på plejehjem. Det glæder mig derfor også, at besøgsrestriktionerne pr. 2. juli 2020 lempes yderligere, så alle besøg på både ude- og indendørsarealer bliver tilladt. Besøgene skal dog fortsat ske på en forsvarlig måde og under behørig hensynstagen til Sundhedsstyrelsens anbefalinger.

Det vil ligeledes fortsat være muligt for Styrelsen for Patientsikkerhed at påbyde kommunalbestyrelserne at udstede midlertidige forbud eller restriktioner for besøg på

bl.a. plejehjem, når det efter en konkret vurdering er nødvendigt for at forebygge eller inddæmme udbredelse af COVID-19.

Disse forbud og restriktioner kan rettes mod fx konkrete plejehjem, lokale eller regionale områder eller nationalt, og kan både omfatte indendørs arealer og udearealer. Forbud og restriktioner vil dog fortsat ikke omfatte besøg i kritiske situationer, ligesom det også vil være tilladt for den nærmeste pårørende at komme på besøg trods forbud eller restriktioner.

. / . Jeg kan herudover henvise til mine samtidige besvarelser af spørgsmål nr. 1239 (Alm. del) og spørgsmål nr. 1315 (Alm. del) om rammerne for besøgsrestriktionerne.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Christina Debes Helm